
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33722   41Quinta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2018 

Portaria N° 1.047/2018 – GAB/SUSIPE
Belém/PA, 17 de outubro de 2018
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor MÁRCIO AURÉLIO 
TAPAJÓS, matrícula nº 51174586, como fi scal titular, designar 
a servidora LYLIANE CRISTINA DE SOUZA GUIMARÃES, 
matrícula nº 5859662 para atuar como fi scal titular do Contrato 
Administrativo nº 067/2018/SUSIPE, celebrado entre a 
empresa QUALITY ATACADO EIRELI EPP e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
é a aquisição de equipamentos eletrônicos, tais como: Monitor/
TV 55 de tecnologia LED, cabo para conexão do Monitor/TV e ao 
PC (RGB), suporte de parede articulado para o TV/Monitor 55.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 373395

Portaria N° 1054/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 17 de Outubro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora SANDRA MARIA MIRANDA 
ALVARES, matrícula nº 57198077 como fi scal titular e o 
servidor JOÃO CARLOS PALHETA DOS SANTOS, matrícula 
nº 5558763 como fi scal suplente, do Contrato Administrativo 
nº 115/2018/SUSIPE, celebrado entre a Empresa BELPARÁ 
COMERCIAL LTDA, e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto Aquisição 
de Material, para implantação de 10 (dez) Unidades 
Básicas de Saúde - Itens 20-PC Portátil e 25-Impressora 
Laser, destinados ao Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE, conforme as quantidades e especifi cações contidas no 
Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é parte integrante 
deste contrato
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 373410

Portaria N° 1057/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 17 de Outubro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora SANDRA MARIA MIRANDA 
ALVARES, matrícula nº 57198077 como fi scal titular e o 
servidor JOÃO CARLOS PALHETA DOS SANTOS, matrícula nº 
5558763 como fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 
118/2018/SUSIPE, celebrado entre a Empresa SANTAFLEX 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI, e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, cujo objeto Aquisição de Material, para implantação 
de 10 (dez) Unidades Básicas de Saúde - Itens 06-Cadeira 
Escritório, 16-Mesa Reunião e 17-Mesa Escritório, 
destinados ao Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, 
conforme as quantidades e especifi cações contidas no Termo de 
Referência – Anexo I, do edital, que é parte integrante deste 
contrato
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 

estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 373415

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 5000/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33719, de 
11/10/2018.
Onde se lê: Servidor(es): 5938834/ MARLON DO SOCORRO 
ASSUNÇÃO BARRA(Agente Prisional); 5898842/ ANTONO 
VIRIATO MOIA GAIA(Motorista); 5938787/ SINEI NUNES 
SANTANA(Agente Prisional).
Leia-se: Servidor(es):  5936843/ DENNER REIS PAIXÃO(Agente 
Prisional); 5935193/ PAULO LOPES DA SILVA JUNIOR(Motorista).
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4982/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33719, de 
11/10/2018.
Onde se lê: Servidor: 5925562/ ELTIERES BARBOZA 
NEVEZ(Gerente de Segurança).
Leia-se: Servidor: 5925562/ ALTIERES BARBOZA NEVEZ(Gerente 
de Segurança).
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4980/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33719, de 
11/10/2018.
Onde se lê: Servidor: 5925562/ ELTIERES BARBOZA 
NEVEZ(Gerente de Segurança).
Leia-se: Servidor: 5925562/ ALTIERES BARBOZA NEVEZ(Gerente 
de Segurança).

Protocolo: 373297
Errata da Publicação do Apostilamento nº 01 ao Contrato 
Administrativo nº 042/2017/SUSIPE no DOE nº 33.719 de 
11/10/2018 sob o nº de Protocolo 371766.
Onde se lê:
“que perfaz o valor do Contrato em R$ 6.616.567,21 (seis 
milhões, seiscentos e dezesseis mil, quinhentos e sessenta e 
sete reais e vinte e um centavos.)”
Leia-se:
“que perfaz o valor do Contrato em R$ 10.277.255,61 (dez 
milhões, duzentos e setenta e sete mil, duzentos e cinqüenta e 
cinco reais e sessenta e um centavos).”

Protocolo: 373219

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 163
Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2018/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual 
a contratação de empresa para aquisição de materiais 
permanentes e consumo como: ITEM 02 - CHAVEADOR, 
para atendimento ao Núcleo de Tecnologia da Informação 
da SUSIPE, conforme especifi cações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital.
Funcional Programática: 03.126.1424.8238, Natureza da 
despesa: 339030, Fonte: 0101 e Funcional Programática: 
03.421.1425.7566, Natureza da despesa: 449052, Fonte: 0101.
Valor Total: R$ R$ 5.953,92 (cinco mil, novecentos e cinquenta 
e três reais e noventa e dois centavos).
Data da Assinatura: 17/10/2018
Vigência: 17/10/2018 A 17/10/2019 (12 Meses)
Contratado: W & W COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA EPP
Endereço: Av. Barão do Rio Branco nº 2683, Bairro: Centro.
CEP: 68.743-050 Castanhal – PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 373243

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 02
Data da assinatura: 11/10/2018
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Prazo
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo 
período de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 
14/10/2018 e encerrando em 14/10/2019, sob a luz dos 
ditames do art. 57, inc. II da Lei nº 8666/93. Pelo valor global 
de R$ 361.944,00 (trezentos e sessenta e um reais, novecentos 
e quarenta e quatro reais). O presente contrato será reajustado, 
por Apostilamento, após divulgação do Índice Geral de Preços – 
IGPM referente à Outubro/2018, conforme previsão do art. 40, 

inc. XI da Lei 8.666/93 e art. 3º da Lei 10.192/2001.
Contrato: 098 - Exercício: 2016
Contratado: NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI
Endereço: Estrada do Tapanã nº 08, bairro Tapanã
 CEP: 66.833-075. Belém/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 373221

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 048/2018 - SUSIPE
Processo: 2018/346422
Objeto: Contratação de Instituição de Ensino que fi cará 
responsável pela execução do projeto “EAP Itinerante: por 
uma capacitação profi ssional em serviços penais”, visando 
fortalecer as estratégias político-pedagógicas por meio da 
difusão ampla dos princípios e desafi os colocados no Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará aos servidores penitenciários, 
através de recursos do FUNPEN/DEPEN, de acordo com as 
quantidades e especifi cações contidas no Termo de Referência 
– Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Gabriela Assunção Barros
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/10/2018
Hora da Abertura: 09h:30 min. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 52.201 03.128.1425.8278
Natureza da Despesa: 339039/339139
Fonte do Recurso: 0270000000
Origem do Recurso: Federal
Ordenador: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 373461

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5036/2018

Objetivo: apurar informações obtidas pela equipe de diligências 
desta corregedoria referentes a graves irregularidades e 
possiveis práticas de crime contra a administração pública no 
Centro de Recuperação Regional no municipio de Bragança-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Bragança/PA-Brasil
Servidor(es): 55585599/ BRUNO COSTA PINHEIRO DE 
SOUSA(Corregedor do Interior); 80050951/ NEWTON DA 
CONCEIÇÃO LIMA(Motorista); 557174586/ KAUE JOSÉ PIMENTEL 
PONTES(Auxiliar de Informática); 57207614/ DEIDY GOMES DA 
SILVA SANTANA(Agente Prisional).
Período: 16 a 18/10/2018 – Diária(s): 2.5 (dois e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 373375

.

.

INCLUSÃO DE PORTARIA DIÁRIA
Incluir o servidor HANS JOSÉ VIEIRA Matrícula nº. 5827540 
Cargo: Agente Prisional, na portaria nº 4655/2018 DAR/
DGP/SUSIPE de 17/10/2018, publicada no DOE nº 33705, de 
21/09/2018.

Protocolo: 373302

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 281 DE 17.10.2018
Servidor: PATRÍCIA GLYM SILVA COELHO DE SOUZA
Matrícula: 57235030/4
Cargo: Assessor Jurídico
Período: 24.10.18 a 22.12.18 - 60 (sessenta) dias.
Triênios: 01.09.2014 a 31.08.2017.

Protocolo: 372992

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2018/237826 cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MECÂNICA, 
ILUMINAÇÃO, ÁUDIO, VÍDEO E VESTIMENTA CÊNICA, 


